
Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 

педагогического образования центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр» Кировского района Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербург, ул.Зины Портновой, д.3, тел. 753-79-37, 753-56-53 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник отдела образования 

администрации Кировского района 

Санкт-Петербурга 

 

_____________Ю.В. Ступак 

 

П р и к а з  

от 27.06.2022 № 52 

Об организации научно-методического  

сопровождения повышения квалификации  

педагогических и руководящих кадров  

и разработке новых программ 

дополнительного профессионального 

образования на 2022-2023 учебный год  

 

На основании результатов мониторинга по выявлению потребностей и дефицитов 

педагогических работников и управленческих кадров образовательных учреждений 

Кировского района Санкт-Петербурга  согласно поручению отдела образования 

администрации Кировского района от 04.05.2022 №455  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. В период с 24 июня по 24 августа 2022 года организовать работу по разработке 

новых программ повышения квалификации по направлениям согласно приложению. 

2. В срок до 29 августа 2022 года подготовить изменения в учебный план на 2 

полугодие 2022 года  

3. Методисту Лычаевой А.Г. в срок до 26 августа 2022 года подготовить новые 

программы дополнительного профессионального образования на 2 полугодие 2022 года 

для проведения экспертизы и их утверждения. 

4. Учитывая результаты мониторинга, для устранения дефицитов педагогов 

направить их на повышение квалификации в другие обучающие организации, в том 

числе для прохождения профессиональной переподготовки, повышения квалификации 

по персонифицированной модели обучения, обучение через мероприятия АИС 

«Конструктор». 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора ИМЦ 

Серебрякову И.В.  
 

Приложение: 1 л. в 1 экз. 

 

 

 

 Директор ИМЦ       С.И.Хазова 

 

 

 



Приложение 
 

Актуальные направления для организации научно-методического сопровождения  

и повышении квалификации с 2022 года 

 

 Направление  Количество 

педагогов 

Для ОУ 

1.  Развитие цифровой образовательной среды, в том числе работа в 

сервисах Яндекс  
90 

2.  Сопровождение индивидуального проекта выпускников основной 

и средней школы 
53 

3.  Развитие психолого-педагогических компетенций 57 

4.  Развитие предметных компетенций  92 

5.  Функциональная грамотность 73 

6.  Финансовая грамотность 58 

7.  Обучение воспитателей ГПД 13 

8.  Обучение и воспитание детей с ОВЗ 5 

9.  Обучение педагогов дополнительного образования детей 3 

Для ДОУ 

1.  Развитие цифровой образовательной среды, в том числе работа в 

сервисах Яндекс  
151 

2.  Развитие психолого-педагогических компетенций (при 

взаимодействии с родителями) 
80 

3.  Проектирование образовательного процесса в соответствии с 

ФГОС 
111 

4.  Особенности работы с детьми с ОВЗ 47 

5.  Развитие организационно-управленческих компетенций старших 

воспитателей и заместителей руководителя ДОО 
21 

6.  Специфика работы инструктора по физической культуре в ДОУ 2 

7.  Специфика работы музыкального руководителя ДОУ 2 

8.  Психолого-педагогическое сопровождение детей с нарушением 

поведения 
2 

 

 


